
LIST OD PÁTRA MARTINA 
 

V tomto roku si my redemptoristi pripomíname 150 
rokov od prvých misií našej rehole na Orave. V roku 
1883 našich spolubratov pozval do svojej farnosti 
tvrdošínsky farár Michal Krištovčák (1816 – 1886). 
Bol sa pozrieť na misie redemptoristov v Turzovke a 
hoci medzi nimi vtedy nebolo ani jedného Slováka, 
ocenil, že sa snažili hovoriť po slovensky a čím viac sa 
priblížiť miestnemu obyvateľstvu.  

Tak mohli nakoniec redemptoristi od 5. do 17. 
augusta 1883 vykonať prvé ľudové misie v Oravskej 
župe. Po veľkom úspechu misií, ktoré postavili „hore 
nohami“ celé okolie, sa tak otvoril nielen celý región, 
ale celá spišská diecéza pre ľudové misie. Podstatné 
totiž bolo, že na misie prišli pomáhať spovedať dve 
desiatky diecéznych kňazov z okolia, ale aj zo Spiša, 
ktorí potom sami pozývali našich spolubratov ku 
sebe. Dvaja z kňazov spišskej diecézy, obaja rodáci z 
Hornej Oravy, neskôr aj vstúpili k redemptoristom a 
stali sa významnými osobnosťami rehole na 
Slovensku. 

V tento jubilejný rok máme na Orave naplánované 
dvoje misií v Novoti a v Oravskej Polhore. Som 
vďačný, že misie v Novoti sme mohli sláviť vo 
veľkonočnom období a naozaj aj ja osobne som 
načerpal veľa radosti a povzbudenia. Misie sú vždy 
obojstranná záležitosť, kde nejde o poučovanie 
druhých, ale o vzájomné zdieľanie viery. 

S Novoťou (syrovou veľmocou) sa mi bude vždy 
spájať obraz školských tašiek pri vstupe do kostola (v 
Zuberci to boli bicykle pred kostolom), ale hlavne 
krásne spovede a osobné stretnutia, kde som mohol 
počuť silné príbehy vzácnych ľudí. Tiež ma vždy 
povzbudí, keď vidím, ako ľudia robia svoju prácu so 
zanietením. Vnímal som to u pána farára, starostu, v 
škole aj domove dôchodcov. A tiež veľmi aj na 
družstve a v KVN. Nenadarmo sa aj u nás v Trenčíne 
vždy vravelo, že Oravci vedia robiť, ale majú aj vieru. 

pokračovanie v strede 

info PRE   BIRMOVANCOV 

Praktickú pomoc  má skupinka č. 7. Brigáda bude 

v sobotu o 10:00. Premietanie pri projektore má na 
starosti skupinka  č. 1.   

Čajovňa bude v piatok od 19:00 do 20:00.  SH 
 

LIST OD PÁTRA MARTINA 
pokračovanie 

To pripomína napokon aj veľmi pekný misijný kríž s 

mnohými rokmi, medzi ktorými sa zvlášť vyníma rok  
1969, kedy vtedajší farár Karol Lihosit a 
redemptorista páter Augustín Krajčík (1914-1979) 
využili krátke zaváhanie totalitného režimu a 
zorganizovali misie, ktoré zásadným spôsobom 
ovplyvnili celú farnosť. Ide naozaj o raritu, vidieť na 
Slovensku na misijnom kríži takýto letopočet. 

Je krásne vnímať, ako aj po poldruha storočí sme aj 

my dnešní redemptoristi v tomto misijnom prúde a 
na miestach, kde boli pred nami už generácie našich 
spolubratov. Za 150 rokov sa zmenili režimy, hranice, 
prišli a odišli štátnici, ale Cirkev a jej misijné poslanie 
ostáva. A to nie len ako kultúrny relikt minulosti, ale 
ako zdroj zmyslu života, lebo za všetkým stojí živý 
Ježiš Kristus. 

Páter Martin Macko 
 

ODPUSTKY PSP  
Úplné odpustky sa udeľujú veriacemu, ktorý 
pristupuje na prvé sväté prijímanie alebo je nábožne 
prítomný na prvom svätom prijímaní iných veriacich. 

   podľa  direktória 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.novot.sk/farnost/ 
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
farár: Štefan Hrbček, tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 

účet: SK62 0900 0000 0000 5417 9595 

 

 

20. týždeň 

14. máj 2023 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

SLÁVNOSŤ  
SV. FLORIÁNA 

 

Sv. Florián kedysi patril k tzv. štrnástim 
pomocníkom v núdzi. Táto prax v cirkvi  
zanikla po Druhom vatikánskom koncile, 
ktorý končil v roku 1969. 
 

Veľa zázrakov, pri ktorých došlo k 

uzdraveniu, sa pripisuje príhovoru tohto 

svätca. Je vzývaný tiež ako mocný 

ochranca pred ohňom alebo vodou. 
 

Dnes  pri sv. omši o 10:30 ďakujeme Pánu 

Bohu za našich hasičov a vyprosujeme pre 

ich službu Božiu ochranu a požehnanie.  
 

Dnes popoludní od 13:00 do 16:00 je 

pripravený zaujímavý a veselý program pre 

deti na priestranstvách v blízkosti hasičskej 

zbrojnice. Dospelých určite zaujme 

prehliadka priestorov, a techniky a pre 

všetkých sa bude čapovať kofola.  
 

HASIČSKÁ KVAPKA KRVI 
V pondelok 15.5.2023 Vás pozývame na 

darovanie krvi, ktoré sa bude konať v sále 

kultúrneho domu od 8:00 do 10:00 hod. 

SH a hasiči  

http://www.novot.sk/farnost/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

15. – 21. máj 2023 
 

Pondel. 
18:00 

 
Na česť Ducha Svätého (SH) 

9:15 
 

Utorok 
18:00 

+ rodičov, starých rodičov, + sestra  
a + švagor č. 525 (SH) 
 
+ Anton Garaj a ÚP č. 1054 (RH)  

14:00 
 

Streda 
18:00 

Poď. za 65 r. života a ZBP pre rodinu  
č. 224 (RH) detská sv. omša 
 

+ Martin (ned. 35 r.) č. 818 (SH) 

6:30 
9:00  

Štvrtok  
18:00 

+ Margita Žatkuľáková č. 737(RH) 
Na úmysel celebranta (RH) 
 

Za Boží ľud (SH) 

6:30 
  

Piatok 
18:00 

 

Poď. za 50 r. života Stanislav a ZBP pre 
rodinu č. 41 (RH) 
 

+ Peter (1. výr.) č. 495 (SH)  
mládežnícka sv. omša 

7:00 
Sobota 
15:00 

 
 

Poď. za 60 r. života Margita č. 792 (RH) 
 

Sobáš so sv. omšou 
Dušan Rončák a Ivana Štítová  
r. Jakubjaková (Martin Bakoš) 

7:00 
8:30 

 

Nedeľa 
 

10:30 
 

Voľný úmysel (RH) 
Za Bp. pre otca Ladislava č 1021 (SH)  
 

Služba lektorov skupina č. 1 
 

Za Boží ľud a prvoprijímajúce deti 
s rodinami (SH) Obetné dary: deti 

 

NA DETSKÚ SV. OMŠU NAKRESLI 
podobenstvo o zrnách: prvé padlo na cestu; druhé na 

skalu; tretie do krovia a štvrté do dobrej zeme. 
 

ZBIERKA NA KATOLÍCKE 
masmédiá bude v nedeľu 21.5. po každej sv. omši. 

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 17:00 do sv. omše 
 

 

REKOLEKCIA KŇAZOV 
oravských dekanátov sa uskutoční v pondelok 
15.5.2023 v Ústí nad Priehradou. Na sv. omšu, ktorej 
bude predsedať diecézny administrátor Mons. Ján 
Kuboš môžu prísť aj veriaci z oravských farností. Po 
sv. omši nasleduje pracovné stretnutie diecézneho 
administrátora s kňazmi z oravských dekanátov.  

 

  ZÁPIS ÚMYSLOV SV. OMŠÍ 
bude v nedeľu 21. mája 2023 po prvej a druhej sv. 
omši. Okrúhle výročia života, manželstva alebo 
úmrtia blízkych môžete nahlásiť telefonicky  v 
pondelok 15. 5. a v  stredu 17. 5. 2023 po večernej sv. 
omši na tel.: 0904 575 829.  Najväčšiu prioritu majú 
okrúhle výročia, kvôli ktorým sa rodina chce stretnúť, 
a potom prvé výročie úmrtia. Môže sa nahlásiť piate 
alebo desiate výročie úmrtia, všetky ostatné výročia 
zosnulých sa nahlasujú 21. 5. 2023.  

PROSEBNÉ DNI 
sú v pondelok, utorok a streda. Obsahom prosebných 
dní sú prosby za úrodu. Záväzný je jeden z nich.  
 

  MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
 

Peter Vyžinkár, syn Ivana a Anny, rod. Pastuchovej, 

bývajúci v Bratislave a 

Kristína Brnčíková, dcéra Jána a Marty, rod. 

Kondelovej, bývajúca v Oravskej Polhore, druhýkrát 

***************** 

Dušan Rončák, syn Dušana a Blanky, rod. Florkovej, 

bývajúci v Krušetnici a 

Ivana Štítová r. Jakubjaková, dcéra Alojza a Zdenky, 

rod. Žatkuliakovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

 

NÁVŠTEVA HROBU VDP. ŠMIHEĽA 
Pri príležitosti 40. výročia úmrtia vdp. Šmiheľa Vás 
pozývame navštíviť jeho hrob v Hruštíne. Autobus 
pôjde dnes, 14.5.2023 o 17:00 od kasární a zoberie 
ľudí z autobusových zastávok. Na túto cestu idú 
farníci, ktorí sa zaregistrovali cez  FORMULÁR na 
farskej stránke. V autobuse sa vyzbierame po 1 EUR 
na naftu.   

pastoračná rada  a SH 
 

KU DŇU MATIEK 
Drahé mamy a staré mamy! Práve dnes Vám celý svet 
chce vysloviť uznanie a vďaku za obetu a riziko, ktoré 
ste podstúpili tým, že ste prijali a darovali ľudský 
život. Vďaka Vám sme tu, vďaka Vám má ľudstvo 
budúcnosť. VĎAKA VÁM, MAMY.  

všetci farníci 
 

POZVÁNKA OBECNÉHO ÚRADU 
Srdečne pozývame všetky mamy a staré mamy na 
kultúrny program v nedeľu 14. 5. 2023 o 15:00 hod 
do sály KD.  

vedenie obce 

Pon Féria 

Uto 
Spomienka na sv.  kňaza a mučeníka 

Jána Nepomuckého 

Str 
Féria 

Večerná sv. omša je z nasledujúcej slávnosti 

Štv 
NANEBOVSTÚPENIE PÁNA  
slávnosť – prikázaný sviatok 

Pia Féria 

Sob Féria 

Ned 
7. VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 
o 10:30  1. SV. PRIJÍMANIE 


